ENIVALDO JESUS

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 329/2021

Adequação da arborização no Jardim
Coopagro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de estudo, junto
ao programa viveiro municipal, para a substituição das árvores nas calçadas do
Jardim Coopagro.

A arborização urbana é essencial para a saúde e bem-estar dos
residentes da cidade, pois auxilia na redução da poluição, ajuda a melhorar a
qualidade de vida dos moradores e auxilia na saúde física e mental.

Para produzir os efeitos esperados, as árvores precisam ser escolhidas
de acordo com o porte, diâmetro, tempo de crescimento e por sua copa. Os
moradores reclamam que as árvores existentes não são adequadas e causam
rachaduras e fazem sujeiras nas calçadas.

Sugerimos o plantio de árvores tais como Brinco-de-índio, quaresmeira,
acácia, oiti e manduirana.

Desta forma é uma reivindicação da comunidade, a qual certa de ser
atendida, desde já agradece.

SALA DAS SESSÕES, 30 de março de 2021.

LIDO E DESPACHADO
Sala das sessôes,

P 	ente

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg br